,·

.;,.c.;~v.l.,_ ~

--~ínati:m

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA
GABINETE DO VEREADOR ADAIAS DA SILVA MORAIS

INDICAÇÃO Nº 142/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal.

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS

DE MONITORAMENTO EM TODAS AS ESCOLAS DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A instalação de câmeras de monitoramento em todas as escolas do município é

fundamental para garantir a segurança dos alunos, professores e demais funcionários .

Além disso, as câmeras podem auxiliar na prevenção de atos de violência, vandalismo e

outras situações de risco. Com esse sistema de vigilância, será possível monitorar as

atividades dentro e ao redor das escolas, proporcionando um ambiente mais seguro e

tranquilo para a comunidade escolar.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE SETEMBRO DE 2025.

Vereador

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000